mujer heredem nullatenus habet, nec ab intestato, neque ex testamento, atque de illa non disponit, etiam per contractum, nisi in iis casibus, in quibus filio familias de jure super peculio contrahere permittitur; sed ubi affecta est adventitia per dictam donationem, tunc habet heredem ab intestato ipsummet patrem unum cum fratribus, aliique insimilis de jure ad successione vocatis; & licet non habeat heredem ex testamento, id non provenit ex defectu bonorum, sed ex inhabilitate personae, cui tamquam filia familias de quibuscumque bonis etiam aliunde obvenit et probitum disponere per ultimam voluntatem; disponit tamen per contractum, qui a patre impugnari non potest, cum hic areditur voluntatem habere debeat, ut ex Bart. in dict. leg. post dorem, ac alias, firmant Bald. Novell. part. 12. q. 9. Cravet. consil. 84. late Surd. dicto consil. 206. Cancer. libr. 1. varior. capi. 3. numer. 32, atque hanc communem, ac magis receptam proficit. Duran. dicta decisi. 231. num. 20. cum adductis per Adden, ad Thelaer. d. decisi. 150. lit. B. 190. lit. A.

Contrarium tamen isto casu quo filius decedit absque filii, lat. vetius probat Barbol. in d. leg. post dorem, numer. 43. & sequent. atque hanc opinionem sibi exiguum, ac rationabiliter videtur, post Decianum, & Curtium quos allegat, teatrum. Theatru. Jun. in addit. ad parem. d. decisi. 150. & 190. & sequuntur Galeota lib. 2. conroversi. 30. num. 11. & legu. & Boff. d. capi. 3. numer. 97. cum sequent. & quidem licet attento numero Doctorum magis recepta sit opinio praecedens, attamen attenta equitate, ac verisimili voluntate, ista omnino in causa decessus ab eo filii recipiente videatur enim superfluit filii, quia ictum; si omni causa do patrem non redit, five illi succedunt ex conuentu Martini, five ex iure hereditario, hinc proinde non videatur aedc prejudicatum patri, qui semper remaneat exclusus; sed ubi filii non superfluit, durum omnino videatur, ac verisimili intentioni contrarium, ut licet eius debeat filii familias de sorte duci data per patrem disponere per contractum, vel per artis alieni molem ad favorem extraneorum ipso parte excluso contra dispositionem, ac ratione textus in leg. iure successum, & de jure dote, id eoque ingenue fator, hanc mibi magis adequate, non quia vera filii familiis in bonus validi donati a patre de jure novissimo heredem non habeat, dum in hoc veram puto sententiam Bartol. & sequacium, sed ex ratione cestantis voluntatis paternae, ut tempore isto casu nullatenus cestendum sit ipsum donare voluisse, sed quoniam durum effet in foro id subtiliter ob majorum cumulum auctoritatum in contrarium, id eorum prudens iudex perpendendo ista inconveniens effectum solum tollere, non id negando directe, ut facit Bartol. sed indirecte, non se de facili inducendo ad credendum inducunt eum donationem, juxta ea quae supra in tertio effectu notata sunt.

Adeoque illi Doctores, (qui iudaico more foli legis, vel doctrinarum literae, ac formalitatem inherentes, nec rationem, neque partem verisimilem voluntatem curant) hunc effectum extundunt, quod creditur licet usque filie de his dote disponere etiam per donationem causa mortis absque alio patris cestenu, vel quia verior sit opinio voluntum cestendum patris in donatione causa mortis qui est individualis, gessisse de mandato eisdem patris, quion potest illum in parte refutare, ac in parte acceptare.

Quare hujus inspectionis difficultas potius est facti, quam juris, in perfutando felicit, quando dos intuui paterno, vel proprio data sit, quoties versamur in ambiguis, quia tempore donatis explicite animam suum non declaraverit, circa quod distinguenda sunt personae, quibus debita est legitimata patri data, ut sunt avus, avia, & ceterae ascendentiae, ab eisdem patris fratribus & conjunctis, vel amicis ad nihil de jure erga eum obligatis.

Quoad personas primi generis, observandum est pro primo istam questionem ad quod effectus considerari. Primo,

inter dotatam, & ejus patrem, an scilicet dos dicatur profectio, tam respectu revertentis ad patrem, quam sua libertationis ab onere dotandi filiam, ac imputationis in legitimam, aliosque effectus in precedentibus inspectionibus confundatos;

& secundo inter dorantem, ac patrem data, an scilicet dos data filia ejus, cui a donante deberit legitimata, debat in dictam legitimam imputari, in presenti autem agitur tantum de primo effectu, qui proprius donis materiali pergitur, ac praesenti tractatione convertit; & secundo autem utpote percutientem diversam materialiam agitur in sua sede sibi, de detractionibus, atque videtur poterit Mangilius de imputatione, que cap. Latr. consultat. 118. Boff. dicto capi. 3. a numer. 198. Merlin. de legitima, lib. 2. titul. 12. que.

Dicendum item a regula principali, per quam dos in du-

bio censeatur profectitia, accedente Statuto, per quod disponent dote soluto matrimonio esse de pleno dominio mulieris, ut de Statuto Bonon. restatur Surd. d. consil. 206. & plementum agit Rot. in dicta Bonon. successionis, Martii 1651. cor. Cetrio, & 5. Maij 1653. Melrio, quatinus secunda est decisi. 311. part. 11. sec. tunc enim dos efficitur adventitia, atque in ea filia habet heredes, vel filios, vel eundem patrem, aliosque de jure successores, atque resultant omnes premisi effectus. Surd. d. consil. 206. Rot. in allegatis Bononiensis. in Pisauri donationis 8. Februario 1647. Cor. Orthob. inter suas dec. 99. Urbeveriana legati 4. Maij 1648. Bichio, Romana domus de Regardis 15. Januarii 1649. Dunoz. inter suas dec. 815. Biunitana fideicommissi 28. Junii 1652. Albergato, de qua dicit. 164.

Sed, & ubi est adventitia, habet etiam cessante effectus

prædicti, quoties ex contrario pacto, vel alijs constat de

voluntate paterna non donandi; cum etenim pater vivens

teneatur quidem, five in potestate sit, five non, filiam data

re, non autem dote ei donare, dum nullum jus irrevocabile,

ac dominio translativum habent filii ex legi beneficio in bo-

nus patris viventis, legitima vero non sit debita, nisi post

mortem; idcirco non prohibetur pater hanc voluntatem

declarare verbis, vel etiam signis, & conjecturis, quas,

ut supra dictum est, etiam leves, ac minus efficaces, puto ad-

mittendas ob fortē conjecturam inverisimiliter inuidius gene-

raliter pro donationis exclusione militantem, juxtam etiam

cum iurius regula, ut in dubio donatio presumendum non sit, ut

admitunt omnes in eadem leg. post dorem, ac haberent etiam

suo loco, ubi agitur quando dos censeatur donata a quocon-

que donante.

Altera principalis inspectio super profectitia, vel adven-

tia qualitate, versatur circa ditem, non ab ipso patre, vel

avo paterno immediato, sed ab avo, vel avia mediatis, si

ab aliis quibuscumque constituta, & circa istam consti-

tutam et regula, ut quoque confitam non inquit, & con-

templatione ipsius datur, sed eis patris datum, vel pro-

missum esse, tunc dos profecta vera cestenda sit, perinde ac

si ab eodem parte, dicta est, ac immediate constituta est

per organum, seu instrumentum eius qui dotantis partes ges-

tit, ita enim ab isto brevi manu filie, ad text. in leg. profecti-

tias in principio, si de dote d. 9. 1. instans per quas personas no-

bis acquiritur, Cyn. in leg. cum censum, quef. 5. Cod. de inff.

testamento. Gabriel, alias reportans concil. 5. de jure dote.

numer. Simon de Prat. consil. 65. Hondel. consil. 90. numer.

6. 1. Mangil. de imput. quef. 19. numer. 97. Surd. consil. 219.

numer. 2. Boff. d. capi. 3. numer. 28. cum seq. Rot. decisi. 46. numer.

7. par. 6. rec. in Roman. censu 15. Junii 1654. Bich. 6. nam. & hac.

Aque ista conclusio regulanda venit in omnibus iuxta

inspectionem precedentem, unde si avis, vel alter dotans

spilationem refutatur, cestens concipiatur ad favorem per-

sonam, & contemplatione patris, ac in illius exoneratio-

nem donatice, quoniam cum hic gerit partes procuratoris,

ne negotiorum gestoris cestetur totum actum qui est indi-

viduus, gessisse de mandato eisdem patris, quion potest

illum in parte refutare, ac in parte acceptare.

Quare hujus inspectionis difficultas potius est facti,

quam juris, in perfutando felicit, quando dos intuui paterno,

vel proprio data sit, quoties versamur in ambiguis,

quia tempore donatis explicite animam suum non declaraverit,

circa quod distinguenda sunt personae, quibus debita est

legitimata patri data, ut sunt avus, avia, & ceterae ascendentiae,

ab eisdem patris fratribus & conjunctis, vel amicis ad nihil

de jure erga eum obligatis.

Quoad personas primi generis, observandum est pro

primo istam questionem ad quod effectus considerari. Primo,

inter dotatam, & ejus patrem, an scilicet dos dicatur profectio,

tam respectu revertentis ad patrem, quam sua libertationis

ab onere dotandi filiam, ac imputationis in legitimam,

aliosque effectus in precedentibus inspectionibus confundatos;

& secundo inter dorantem, ac patrem data, an scilicet dos data filia ejus, cui a donante deberit legitimata,

debat in dictam legitimam imputari, in presenti autem agitur

tantum de primo effectu, qui proprius donis materiali

pergitur, ac praesenti tractatione convertit; & secundo autem

utpote percutientem diversam materialiam agitur in sua

sede sibi, de detractionibus, atque videtur poterit Mangilius

de imputatione, que cap. Latr. consultat. 118. Boff. dicto capi.

3. a numer. 198. Merlin. de legitima, lib. 2. titul. 12. que.

quef. 10. & in pulchro casu Surd. consil. 219. ac alijs per eos allegati.

Advertendo, ne incidatur in equivoqua, quod ex secun-  
do effectu, seu casu non licet inferre ad primum, quoniam  
hanc bene simul, ut dos samquam data ab avo intuui filii sit  
ordine ad ipsam dotatam, ac patrem profectitia tamquam  
filia obvita intuui patres, iuxta texum in d. leg. profectitia,  
de jure dote, cum concordat. per Menochium lib. 3. pr. 1. emp. 28.  
num. 1. & tamen, quod non veniat patci per dotantem im-  
putandam in legitimam, quia non ea intentione data sit, vel  
ita data, quod de jure non mereatur imputationem, iuxta la-  
te notata per Mangil. d. 9. 21. & converso flant etiam be-  
ne simul, quod dicta dos imputetur in legitimam post ejus mortem  
facienda, posset vivens urgere filium, cui divitiae superven-  
tis, ad rei reintegrandum de dicta dote, quod nullibz cau-  
tum habemus in jure, nisi animus declarando, ac de re-  
ptione sibi profectando caveat; conclusio enim, ut mater  
(cuius subfidiaria est obligatio dotandi) cestetur puellam  
habentem patrem fideiustor, seu subfidiario nomine dotat-  
e, ultra quod habet particularē rationem in matre tam-  
quam uxore illius, qui dotare obligatus est, procedit patre  
idoneo, fecit autem inope, quia tunc matris satisfaciens  
propria obligacione, nullibz cautum videatur competrere a-  
ctionem pro repetitione ab eodem patre postmodum idoneo  
effectus; & licet contrarium suadeant deducta dicit. 145. at-  
tamen videatur ille causis diversam habere rationem, quia  
nemp̄ satis stricte subfidiaria est ea dōs, quia a fidicomis-  
sione detrahitur, & quia omnia possibilis intellectus videatur  
capientis, ut fideicomissa conserventur, eorumque  
diffusio non permititur, nisi aquitas, ac necessitas ur-  
geant, quarum utraque cessare dicuntur si patri divitiae super-  
veniant, quod non est in avo idoneo, qui voluntarie dos  
tem solvit.

Consideratur item inter unum casum, & alterum alia ra-  
tio differentia, quia nemp̄ est dictum et supra, dicit. 142. a-  
vus, vel alter ascendens vivus recte potest fili consilere de-  
dicta repetitione per protestationes, aliaque iuridices reme-  
dia, quia si omittit sibi imputet; non sic autem est in casu  
fideicomissi, dum illius ordinatus iam defunctus hac pe-  
ragre non potest, & idem, quia eis silentium culpe adscri-  
bendum non est, lex supponendo ejus partes debet inducere id, quod ille verisimiliter facere potuisse, atque judex pru-  
dens deficere destruens non curat, standum est regule.

Regula vero prædicta procedit in dubio, quatenus nem-  
pe conjectura in contrarium non concurredit, vel hinc in-  
de colluctantium concursus rem dubiam redditat, quod pat-  
rius econverso dicendum est, quatenus juxta alteram  
sententiam, ut nemp̄ in dubio, datum, vel promissum, aut re-  
sistum ab aeo nepi ex causa dōs, cestetur intuui filii,  
five per contractum, five per ultimam voluntatem id gestum  
sit, arque hinc ego quoque subserbo, tum quia in dubio  
semper capienda videntur illa opinio, per quam pater a super-  
fluo onere relevetur, ut contingerit, si contraria senten-  
tia tenenda esset; nam filia quia dōtē proprio intuui ab  
avo obtinet, aliam a patre potest posse, ex regula, ut pa-  
ter filiam etiam divitem, ac provifam dōtē teneat, quod  
repugnat verisimili voluntati, ac upi communī, quibus  
potius quam milii auctoritatibus in his conjecturalibus de-  
fendendum videatur; tum etiam quia istam tenet Rota, cu-  
jis auctoritas in articulis biocardiatis maxima esse debet,  
ut habetur decisi. 706. pars. 1. recent. decisi 145. num. 9. & 146.  
numer. 2. pars. 6. non refero autem fundamenta, cum ad fa-  
tum habeantur apud Merlinum dicta quef. 8. & 10.  
& Boff. dicto cap. 3. numer. 33. ubi hanc quoque dicit verio-  
rem, idque procedit indistincte tam in avo paterno, quam  
in materno, ita utraque avia, ac alijs descendentibus, ne-  
dem ratione legitimata, quia quod in istius præventionem for-  
tulationem patris dōtē intuui quis filii solvere voluerunt, (hac  
enim ratio non est tua,) sed quia cum major preformatum  
dicto erga filium, quam erga neptis ob gradu majorem  
proximitatem, atque neptis idē diligitus ab avo, quia de-  
scendit a filio, hinc proinde cestetur in dubio nepti avum  
providere voluntate, ut filium ab onere dotandi relevet.

Et ex qua ratione præsumpta voluntatis exonetandi fi-  
lium a duplicita superficia dōte, quatenus ad meliorem for-  
tulationem deveniat, veram quoque puto sententiam Merlini  
della questione decima, num. 8. quatenus subfidiari, ut dos dāta  
per acutum inter vivos nepti habent patrem inopem, ad-  
huc ipsius patris intuui data dicatur. Primo enim aspectu  
Card. de Luca, Lib. VI.

## Card. De Luca, Lib. VI.

310 ex quibus DD. creditur de una, vel altera voluntate constare, id est ampliationes, vel limitationes, quae ab aliquibus dari solent; rectius dicendus potius conjecturare, ex quibus factum reddatur diversum.

Quo verò ad personas secundi generis supra distinctas, in quorum bonis patre dota nullum jus consequendi legitimam habet; premitemus etiam quod hic non agitur de questione, an dos ab uno, vel altero per sonum genere data censeatur animo donandi vel repetendi à patre, de qua te *dico, procedunt*, quoniam animo repetendi data est, tunc non dubitare ceteri proficiunt ut datam a patre, qui datus debitor evadit, priusquod ipsius donatio data sit animo donandi, dubitatur; an hac donatio censeatur facta in iure ipsius factum donati, vel alias qualitates a viro inaequali donata si, ex deductis *disc. 1.42*; ubi videatur, ac aliis congeturis, obseruantur terminos parum debiti per fratres, Botiglier, de successione theor. 21. numer. 6. & seqq.

## ANNOT. AD DISC. CLIV.

A Notandum supra, ad disc. 29.

De patris, vinculis & oneribus, quae dotti adjiciantur quando valent & obligent; & incidenter de pacto super futura successione, ac etiam remissiones & de altero legis commissoriis.

## SUMMARIUM.

1. Agitur hinc tantum de pactis inter donatorem, & donatam, & circa que frequentius eavenerit.
2. De pacto super hereditatem viventis affirmativo, vel negativo initio in capitulis matrimonialibus, & tamquam in partem dotti, an valeat, & an data nullitate illae qui sic iniustiter promisit, tenetur niveri ad inferre.
3. Diffinguntur sex causas super pactis reversis, vel oneribus que in dotti adiunguntur.
4. Pacta, vel onera adiecta per donatorem in dotti constituta de bonis propriis, dorate non valent, secut in eo quod donans dedit de suo.
5. Quando mulier dicitur donari de suo, enumerantur plures causas, praeferimur dos data sub lege renunciationis successoriis, & alii iuribus dicatur confitiri de praib. bonis renunciatis,
6. Fiducia mulieris confessus tacitus, vel expressus accedit, ita sic paci cendo videatur inducere donationem.
7. Quando mulier pacifera, vel patiendo pacifici dedit.
8. Pactum reversum adiectum a patre in dotti profectum ipso patre, eis indirecte validum etiam matrimonium solum muliere superficie.
9. Quia ubi ex matrimonio operi unu fili.
10. Pactum reversum adiectum a patre in dotti adventitia quando natum si patet supererat.
11. Quando pactum dicatur adiectum incontinenti, vel ex intervallo.
12. Pacta adiecta per patrem in dotti data ipso vivente non subsistunt ex mortuo saltem in eo quod legitimam excedit.
13. Paragium datum in vita, quod ex Statuto, vel consenti-  
to est, taliu filia non admittatur ad petendum supplementum legitime, nullum recipit onus, & vel pactum etiam in ex cefu.
14. Dos constituta, vel relata per patrem in ultima voluntate, vel alia eius mortem, an recipiat onera, & pacta, datur distinctio an succedit neque loco legitime.
15. Statuto mandante usilia debet acquiescere paterno iudicio, an dos etiam quando pactum loco legitime, recipiat onera, conditio & pacta.
16. Dos, que datur feminis ex statuto excludente a successione, quamvis non succedit loco legitime, an recipiat onera, vel gaudet aliquibus privilegiis legitime.
17. Dos data a fratre de paragio ex necessitate non recipit onera, nec pacta, secus ea que ab ipso fratre datur de beatis suis.
18. Quia de pactis adiectis a patre, vel aliis conjunctis datae obligatis.
19. Excessus non praeferuntur, & qui preterea subinventare onera in excessu sua legitimam debet probare excellum.
20. Pactum adiectum ab extraneo incontinenti sustinatur, secus ex intervallo.

21. Omnia premissa procedunt de subsistentiia pacti absque consensu mulieris, sed ipsa consentiente subsistunt omnia illapata, & onera, que alias rejici debent.

22. Quando talis consensu mulieris adesse videatur, ut pacti vel onoris approbationem inducat.

23. Mulier contrahendo matrimonium, ac consensu approba-  
tive dotti constitutionem, ac pacta contenta in capitulo matrimonialibus initio cum sposo.

24. Presupposito consensu agitur de differentia, que verius inter pacta adiecta ad favorem patris, & alia ad favorum extraneorum donantis, ut primo casu requiratur stipulatio, secundu vero officia pactionis nudum, & quomodo id procedat.

25. Pacta reversum, vel onera, que alias dotti adiecta possent resipisci, subsistunt si mulier non contradixit, neque in contrarium dispossit.

26. Intellige data scientia certa facti, & an si etiam necofaria sunt.

27. Si mulier credens pactum valere, juxta illud disponat, an curvata dispositio tamquam ex falso presupposito.

28. Pacta, vel onera quaevis alias valida intelliguntur soluta maritione per mortem mulieris, secus autem si solutor per mortem viri muliere superficie, tunc enim cessant, ac sunt invalida, quia faciunt conditionem dotti deteriorem.

29. Etiam si pactum posset se habere ad dannum, & in crumen, argo regula ut attulit, quis se posset habere ad commendum, & incommendum, non dicatur prejudicialis, fallit in dote, in qua sufficit sola potestia prejudicari.

30. Declaratur conclusio de pactis conditionem dotti deteriore facientibus, de qua supra, numer. 28. & sequitur declaratione post numerum sequentem, & post numer. 22.

31. Pacta alii licita non subsistunt se per ea impediatur matrimonium, quia non invenerunt qui cum eis contrahere vellet.

32. Pactum in primo matrimonio adiectum, ut dos spectare debet ad filios illius matrimonii, an celst si matrimonium solitus muliere superficie.

33. An ditta pacta dotti prejudicialis valeant, si fiant ante matrimonium.

34. Quando mulier dicatur disponuisse de dote contra pactum, vel de rata in pacto permisa, & non disponendo cui summa reservata debetur, remissive.

35. Pacta super dos reversum ad donatorem constantem matrimonio an sint validia.

36. De pactis dotalibus super successione filiorum in dote remissive.

37. De pacta legis commissoria an valeat favore dotti remissive.

38. De aliis pactis doto ministris, vel agentibus an valeant si sint turpis, vel alias inobservabiles, & de patre habitando in certo loco, vel communione, sub dimisione dotti, an servandam.

## DISC. CLV.

Accidentibus pactis ex pfectis, dotti reverensionem, refutationem, vel aliud omnis continentibus, sive a parte, sive a conjugio, ac five extraneo donante adiectis, cestant omnes questiones voluntatis que alias cadunt ubi hec ambigua est, folaque remar et quiesco potestatis super hujusmodi pactorum validitatem, ac observantiam, verum neque illa voluntas est omnino exulta, cum exp. dato etiam pacto excepto, illa intrit in casibus, vel omisisti, vel ambiguit, ac quicunque in pactum deducisti.

Quia ramen hoc pacta donata circa tria principaliter, ac frequentius verbi videtur. Primo nempe circa donationem hereditatis, ac successiones, quo dotti, vel carum vitis in dotti partem promittuntur, vel auferuntur. Secundo circa dotti reverensionem ad donatorem; & tertio circa modum succedendi; hinc proinde de his principaliter agendum, postmodum vero de aliis minus frequentibus, aliquid remissive potius insinuabatur.

Quatenus ergo pertinet ad primam speciem pactorum super hereditatem, vel successione viventis, pacta haec diverso modo concepi solent; alla enim sunt affirmativa, quia nempe viventem hereditatem, ac successiones in dotti, vel dotti patrem permittant; alia vero negativa, quia dos ca-

telligenda sunt quatenus non revocentur, id est que non re-  
vocatio iuncta cum constitutio posset forte aliquid ope-  
rari juxta opinionem quae sequitur. Rota in proxime fine dif-  
ficultate, ut in dictis suis sedibus particularibus de materia.  
Ac etiam quia confluendo est concludenter probanda in  
loco cum requisitis rigorosis, que difficultate ad proximam redu-  
cuntur.

Limitationes autem tradi solite, quia nempe agunt de  
quota, vel de certis bonis, sive quia sit personarum inter-  
tarum, & similes, hic deducere incongruum videtur,  
cum pertinet materialiter pactorum in genere, neque doni  
specialiter convenient ex privilegio, id est de his in dictis  
suis sedibus.

Quo verò ad secundum quæstum super actione adin-  
tertelle; quod nullo conjugibus comparata actio contra do-  
rantes, & econtra dorantibus contra coniuges, vel eorum  
alterum, firmat Bald. Salicet & Iul. in dictis. *Pactum quod*  
*dorans*, cum quibus concurreat Manica dictib[us] 12. titul. ult[erius] num. 27. & seqq. idem Bald. in leg. *Arimondiorum*, nu-  
mer. 12. Codic. *ut in possessione* legat. cum qua sententia post  
Tiragliu, de primogenit. q[uod] 7. numer. 20. & 34. concur-  
runt Hodie in dicta contraria. 28. numer. 24. & seqq. hanc  
etiam tenet Molfet. consil. 38. numer. 34. & seqq. Cy-  
rac. controv. 88. num. 13. & seqq. Thelafur. jun. lib. 2. nos. 79.  
num. 10. eamque canonizat Rota in dictis Avenionis. coram  
Rota.

Censentur enim coniuges ita contraxisse sub presupposi-  
to legali, quatenus nempe is, qui siam hereditatem pro-  
mittit, vel is, de cuius hereditate agitur, in ea inten-  
tione perseverat, quia nisi alias contrahere, nec tanta  
dote contenti esse voluerint, debent modo licito, ac  
revocabili sibi conludere, ut in allegatis Avenionis. &  
benè in dicta Amerina Castri Guardie apud Rolas dicta  
dec. 455. & quāmvis contrarium velle videatur Decius inca-  
dem leg. *Pactum quod dorans*, num. 3. qui aliquos habet sequentes,  
videtur tamen intelligendus quatenus concurrat dolis do-  
rantibus, ita conjugos inducentis ad se contentos habendos  
pacu[m] dote sub illa p[ro]p[ter]e, quo casu cum Decio concurreat Manica  
tua supra in fine; quod ego verum censeo ubi doteat est  
pater, vel alter ex iuri dispositione dote obligantis, qui mihi  
nisi concurrit dote sub hoc patre ex parte constitutio, dum tali  
casu indubitatem ejus competere conjugis ad congrue-  
dolis supplementum, ne dicta fratre ei cauter commodum  
liberationis ab obligatione legali, scis autem si fuerit ex-  
traneus promittens ex ruda liberalitate, quoniam videtur  
illam ita promitti voluntate negari; mulier item non  
potest dicere sibi factam esse injuriam, dum nil ei debeba-  
tur, maritus autem de sua simplicitate, ac imprudentia con-  
queratur.

Secunda hujus discursus inspectio principialis est super pa-  
tis reversivis dotois, que per dotans in causa filioli matel-  
moni adjici solent, seu super aliis oneribus, & haec in sex  
caus distinguedatur, quorum Primus est in dote de pro-  
p[ri]t[er]is ipsius dotata bonis constituta. Secundus de constituta  
per partem in contractu ita, & taliter, quod in ejusdem pa-  
rentis vita hujusmodi constitutio effectum habuita sit. Ter-  
tius constituta per cumde[m] patrem per ultimum voluntatem  
h[ab]ere per contractum, ita & taliter quod non nisi post mortem  
dispositio effectum haec ait. Quartus in constituta per fra-  
ters moruo parente. Quintus in constituta per matrem, vel  
alios, in quorum bona dotata ius habet legitima aequen-  
tia; & sextus tandem in constituta per conjunctos, vel ex-  
traneos quoscumque, a quibus dotata nullum legitimam pre-  
tendere potest.

Primo casu [nisi] pactum ita conceptum sit, quod ex eo  
valida donatio dedicatur facta ei, ad cuius favorem adjectum  
fuit, ut iusta, tunc placet in eo, non a quounque adjectum,  
sive patens, sive extraneus, non subtiliter, neque ser-  
vire debere. Fontan. de p[ro]p[ter]e cap. 5. gl[ori]f. 16. part. 1. num. 11.  
ibid. 2. cap. 64. numer. 8. Bost. de act. cap. 5. numer. 85. Rota  
dec. 710. numer. 2. part. 1. recent. in Faventina dote, seu suc-  
cessione 2. Februario 1639. coram Dunozezett. dec. 10. par. 8.  
recent. rep[ro]p[ter]e inter illas Dunozezett. dec. 528. ac habeat supra  
in Mellevitana dote, quem enim non honore, non pos-  
sum gravare, id est cum donante nil doteate tribuat  
de suo, nulla subest ratio cur eam in re propria grava-  
re licet.

De re autem propria mulieris dotari dicitur, nedium ubi  
explicite boni per ipsam possessa, vel ad eam spectantia tra-  
duntur, sive ex iuri dispositione tradita censentur, sed etiam

solemnitates in donationibus per mulieres faciendas à lege  
municipali desideratas servaverint, & sic de singulis, id est  
quæ tunc copulativæ desiderantur factum, & jus; factum  
scilicet, ut constet de animo donandi; & jus, ut actus iura  
sit gestus quod validam, perfectam, ac efficacem donatio-  
nem importet.

7 Si ergo verba pacti sonant in donationem expressam,  
tunc quia in claris efflat omnis querit, non est ulterius  
querendum de iis quæ facti sunt, ex regula generali text. in  
leg. ille aut ille, ff. de legat. 2. latè exornata per Rot. deci-  
44. num. 13. part. 11. recent. & in specie advertit Menoch. d[icit] p[ro]p[ter]e. 10. num. 1. foliolum remanet inspectio juris super  
validitatem; ubi vero prævia donationis verba expresa, vel  
alia probationes defant, ita ut donatio hujusmodi preten-  
datur deduci ex eo, quod mulier ipsum donante adhibuit  
stipulatorem restituitionis dote, & tunc intrat, quod si plati-  
næ agita per Menoch. & Barbos. ac alii ubi supra, ac sci-  
licet censentur ita adhibitus animo donandi, vel potius tam-  
quam ipsius mulieris procurator, ac facultoris exactio  
gratia.

In ista vero questione, prævia remissione lectoris volen-  
tissimam formiter disputaram inspicere ad praæallegatos Au-  
thores, præfitem Menoch. dicta p[ro]p[ter]e. 10. & Barbos. in  
dicta leg. que doteis; compendioso ac resolutivo dicendum  
est cum Barbos. scribente per Menochium, ep[ist]ola dicta  
considerante, ut regula sit generalis negativa, pro dona-  
tione feliciter in dubio non presumenda, sive de toto, sive de  
parte si stipulatio, ariquid stipulator sit extraneus, sive  
coniunctus; sicut enim stipulator in dote de alienis,  
partes administrantur, negotiorumque gestoris assumpti,  
sive non videtur cur & idem nomine non continuaverit in  
stipulatio dotei cedi, id est quod nisi donationis indicia, &  
conjectura concurrent, standum est regule.

Quales autem conjectura sufficiant, certa regula dari  
non potest, totum refert in iudicis prudenti arbitrio, ex  
factis circumstantiis regulando; leviores tamen ad favorem  
ascendentibus quam aliorum conjunctorum sufficiunt; at-  
que leviores ad favorem conjunctorum, quam extraneorum,  
ita tamen quod animus inducatur ad probabilitatem cre-  
dendum adstipuli in muliere voluntatem donandi, quod non  
facili est verificabilis, quod si stipulatio in dote de alienis,  
partes administrantur, negotiorumque gestoris assumpti,  
sive non videtur cur & idem nomine non continuaverit in  
stipulatio dotei cedi, id est quod nisi donationis indicia, &  
conjectura concurrent, standum est regule.

Secundo casu dote constituta à patre, vel ayo immedia-  
to per contractum, cuius testitudo eveniat, eodem dotante  
superficie; & tunc quod est profectio, videtur  
indubitate subtiliter pacti reverbi, sive matrimonium  
solvant morte viri, fide uxoris, aut quicunque altera  
causa restitutio contingat, ac five pactum adiectum sit in  
contingentia, five ex intervallo (quoties tamen ex matrimo-  
nio filii non superfluit, dum circumspectio etiam pacto,  
dos indistincte ad patrem sufficiet reverbi; neque intrat  
specio, an dos sucedat necesse loco legitima, quoniam  
h[ab]et non datur in vita, ut alii allegatis sicut Amat. dicta  
resol. 64. n. 5. Bortiglier. de success. theoremat. 24. n. 8. Merlin.  
de legitima. dicto lib. 3. tit. 1. quod. 9. num. 17. & 19. Rot. dec. 81.  
numer. 3. part. 2. recent. Quamvis enim de stricta iuri  
censo ita non videatur admittendum, quia cum condi-  
cio non sit potestativa, sed casualis, vel mixta, subsequens  
matrimonii purificatio operatur retroactionem ad diem  
dotis constituta, ita ut ex iure actus dicatur perfectus, ju-  
xta sententiam, quae occasione hypothecæ initiat in verior  
videtur, ut supra, dict. 78. & 89. & infra discurs. 166. at-  
tendit favor patris superficiis, ne ex nimia iuriis subtilita-  
te preter intentionem, ac probabilem rationem, filia &  
bonis remaneat constitutus, contra text. in leg. iure succur-  
sum, five dequiratur; aut quia tunc dicatur potius declaratio  
voluntatis quam novum pactum, ut infra, admittenda  
videatur conclusio, atque ab ea in judicando & confundendo  
non recessendum.

Item incontinenti dicitur, ubi pactum ex intervallo  
adiectum non importat novam dispositionem, sed potius  
declarationem conventionis dubiae, ac equivoca in prima  
dotis constitutione contehet; qui enim declarat, non  
disponit, nec aliquid de novo facit, sed quod factum est  
aperit, ad text. in leg. advo. ff. de acquirent. rerum domino.  
cum non concordantibus, & haec ubi de pacti validitate  
ac efficacia disputari contingit cum ipso patre super-  
veniente.

Ubi autem contingat de hoc disputari cum herede patris premarum, qui vivens cum pacto reversivo dote jam constituerat; & tunc attendendum est, an dicta dos, sive profectitia, sive adventitia, succedat nec ne loco legitime, ac in eam imputetur; si enim succedit, cum ab ea ex privilegio legitime nonne onus recessatur, ex dispositio-  
nibus textos in leg. quoniam in prioribus, C. de inoff. restam-  
22 exinde resulat, quod licet pactum ipseni potest, ex deduc-  
tis ad naueam per Amat. dicta resolut. 64. nro. 4. & 5. Bossi.  
dicta cap. 7. numer. 2. cum leg. cum aliis supra decr. 90. in se-  
quenti calo deducendis. & cetero regulariter in jure plenum;  
si vero non succedit, vel quia filia per Statutum a legitimi-  
tatem sit exclusa, vel quia illa in aliis bonis habeat, ita ut  
dos sit ultra legitimam, & tunc non est dobitandum de va-  
liditate pacti regulandi ad instar ejuslibet extranei donati-  
onis, Baratt. decr. 693. numer. 7. & 8. Amat. & Merlin. abs. up.  
Altograd. dicto conf. 18. lib. 2. numer. 10. 30. & per tot.  
Bossi. dicto cap. 7. numer. 3. cum leg. cum aliis in sequenti  
repetita apud Merlinum ubi sup. decr. 114. quoniam suppon-  
it quod per Statutum legitimam non tollatur, sed eis  
loco desubrogatur, intrae de consequenti privilegiorum o-  
nerum excludendum de natura rei, nisi expressè Statutum a-  
lito disponat.

Neque est factienda vis in amplitudine, ac prægnantia ver-  
borum, quibus Statutum uititur, & ex quibus Rota in di-  
cta prima decisione, ac alii contrarium sentire videntur;  
quoniam amplitudo verborum, quando statu principalius,  
juxta modum consideratum à Merlino, & Rota in decisionib-  
us allegatis, operariut effectum, ut legitima dicatur sub-  
lata in toto, neque eis loco dos succedit, & sic verba  
tolunt illud suppositum, ex quo nascitur privilegium, ad  
instar materici celsitatis sublatas materia, sed co ipso quod  
dicimus verba Statutinon esse apta ad tollendam sublatam  
legitimam, una dicendum est de consequenti neque esse ap-  
plicata ad tollendam qualitatem legitimam connaturalem; nisi ex-  
primatur, vel ex aliis circumstantiis confert talis esse  
alio, ita è converso quod legitimam supererat, recognoscit de-  
bet, tanquam habitudinem ex libera substantia paterna, ut quem  
securius nominandi, sequuntur incommoda; in secundis  
vero terminis suis flaturi ex eius dispositione dos quan-  
vis succedit loco legitime non est ad legitimam terminos  
restrictus, sed sufficit a patre vivente datam esse de parag. &  
tate probabilior omnino est opinio, aqua ita foro ei re-  
dendum, ut onus repellatur in toto, neque sublatum  
in excusa, quoniam totum illud paragium dicitur legitimam,  
eiusque loco subrogatur est, tanquam ex legali concordia  
super futuro incerto eventu paterna sublatitia, qua inter  
tempus donationis, ex mortis potestate augeri, vel minori,  
ex propere, sicut si dos detegenter minor, non possit  
silia petere supplementum, ita requiri non est, ut dimi-  
nuitionem patiarum ex regula eti. secundum naturam de regu-  
la urbe Castren. conf. 42. inf. 1. 2. & in leg. Paulus. §.  
parvus. numer. 3. si ad Tres. lib. admittit Gabr. conf. 16. in  
princip. lib. 1.

Idemque si ex conventione ita gestum sit, quia nempe fia-  
lia recipiens dote in vita, tanquam de illa contenta pro-  
prietate velle attinet legitimam prout de jure, attento  
tempore mortis, quia cum paternum iudicium faciat indu-  
bitate cessare dispositionem Statutarum, vel conventiona-  
lem, & cetera videtur ad successionem habilitata, ac pro-  
prietate sicut ei aperitur via ad petendum supplementum, qua-  
tenus dos sit minor, subiacere debet restrictioni, quoniam  
sit major, cum cetero ratio futuri dubius evenitus, in qua funda-  
tur ista conclusio.

Tertio calo datus ob eodem patre constituta jure legati,  
vel alias, ita constitutio non nisi post mortem fortuita  
est effectum, & cui onus adiutoriat, & tunc quia non  
potest dari calo, ut in vita patris pactum verificetur, in-  
trat sola distinctione predicta, ac ceteros succedit, nec  
ne loco legitime, ut succedendo excludat onus, & con-  
tra non succedendo illud admittat, ex deducenda per Amat.  
dicta resolut. 64. nro. 4. & 5. resolut. 18. numer. 5. Bossi. d. cap. 7.  
numer. 2. & 3. Rota apud Merlinum decr. 114. numer. 3. & per tot. idem Merlin. d. lib. 2.  
tit. 1. que. 9. Altogradus dicto conf. 18. lib. 2. neque super ista  
conclusio diu immorandum videatur, tunc regulariter si  
plana.

Prout plena est limitatio, ut à succedente loco legitime  
revelatur onus ad illius limites tantum, non autem ad ex-  
cessum. Gabr. d. conf. 116. n. 8. lib. 1. Barboz. n. leg. post. Autem.  
7. 34. & seqq. ff. soluto marim. Amat. d. resolut. 64. nro. 6. Merlin.  
d. qu. 9. nro. 9. Rota in Aculana datus, seu pecunaria 24. Januarii 1653. coram Dunozett. inter suos decr. 928. nonne in  
cetero individuali voluntatis, ob quam aliqui crediderunt  
a Rota dote onus repellit, quoniam id procedit in calo du-

Atque

Atque id esse de jure verius, & lat. & ex professo probat  
Altograd. dicto conf. 18. lib. 2. nu. 10. & seqq. & per tot. cum  
alis collectis per Boss. dicto cap. 7. nro. 42. cuique fundamenta  
placent, cum revera illi urgeat quod prohibeat, fundamen-  
tis autem Merlini singillatim satisfacti, id eoque cum ibi vi-  
deri possint, supervacaneum est reasomere.

Id eoque in pluribus controversiis sub hoc pacto cedentibus,  
in terminis Statutorum Urbis ego diligenter confue-  
xi, aut enim agitur de Statuto 141. pertinente calo in quo  
pater decedens nullis reliquis filiis masculis institutis agna-  
tis, & tunc teneat quidem filia acquirenter paterno judi-  
cio circa dictum de paragio quoniam legitima mptorem, cu-  
jus supplementum favore agnationis non petit, sed ista est  
dos, que succedit loco legitime, nequa sit efficiut extra-  
nea, sed remanet sua, id eoque legitime privilegia intrant,  
ut habent supradictum proxime precedentem.

Aut vero sumus in terminis Statuti 145. supponentes ex-  
istitorum filiorum masculorum, per quos ab intestato patris  
successione feminam excluduntur, & tunc receptam est femi-  
nas reparari extraneas, nequa dictum Statutum demanda-  
tam succedit loco legitime, ut ceteris relatis decr. 123. nu.  
17. pars. 10. recent. & apud Cels. decr. 289. num. 5. & confe-  
querit licet est debet patri datus onus adiutorie fidei-  
commisi, vel aliud, praesertim ubi non est exorbitans,  
quia nempe conceperunt in calo mortis abique filii.

Vidi autem quandoque de hoc dubitatum, quando pa-  
ter filii dote relinquit per ultimam voluntatem honorabi-  
lium institutionis, quasi quod ita videatur eam fuita-  
ti restituere, arque de extranea efficeret suam, & confe-  
querent quod Statutum non obstante dos succedit loco legitime,  
cum fujusmodi Statuta procedant ab intestato, feci-  
autem ex testamento, per quod pater derogare potest. Sta-  
tuto, seu illud facere cessare, ex deducenda per Rota decr. 449.  
nu. 1. pars. 4. divers. Greg. decr. 358. nu. 4. ubi adden. atque post  
hunc scripta in Romiana legitimam, 5. Decembris 1659. coram  
Priolo, & in his speciibus terminis reciendi onus fidei-  
commisi adiutori per patrem in testamento, ex eo quod filias  
in eo quod reliquit honorabili titulo infinitus est plene in Ro-  
mania pretensis fidei commissi. 5. Aprilis 1666. & 28. Januar-  
i 1667. coram Carpinio, sed hoc, ut dictum est, in dubio, tunc ubi  
confitit de Statuentis intentione, quoniam si potest tollere  
legitimam in toto, multo fortius potest tollere qualita-  
tem, ut eti. Statutum Romanum in quo dos succedit loco legitime,  
& tamen recipit onera & conditiones, in dubio autem  
non censeatur voluisse, ut supra.

Venit id pro meo iudicio continere videtur ex quicunque  
clarum circa applicationem dicta conclusionis aliquo ve-  
rum in calo suo, ac ito omnino ab ea extraneum; ubi enim  
contentio est inter masculum excludentem, innitentem statu-  
taria disputatione, ac feminam innitentem testamento  
patris, accipitrix istius voluntatem, cuius vigore ex extranea  
efficia sua, obtinere velit id quod alias ad limites Statutum  
obtinent non est, tunc bene intrat dicta conclusio; feci-  
autem ubi vel in testamentum se conformat cum Statuto  
illiusque dispositionem corroborat, juxta dict. Seraph.  
25. numer. 1. decr. 36. & 72. utroque in princip. post Mer-  
lin. de legi. cum aliis, dicta decr. 123. nu. 21. pars. 10. & fre-  
quentem.

Eveniente autem calo paci post mortem datus, tunc  
intrat inspectio legitimam; si enim dos est talis natura, quod  
in legitimam imputatur, eiusque loco cedit, utique pro ra-  
ta, que legitimam vices obtinet, onus rejicitur, in excessu  
autem substinetur, juxta terminos generales in d. l. quoniam  
in prioribus, feci ratio legitimam non vigeat, quoniam  
tunc dicendum est idem, quod de fratre, & quocunque  
extraneo.

Ubi vero verfanum in calo datus distinguenda inter legit-  
imam & excessum, ad effectum, ut à prima rei cetero onus,  
aut substinetur in secundo, advertendum est, excessum in  
dubio non primum, sed tamen dote invenit, ut in dicto pro-  
prio malum debito, ita ei qui paciuntur vuln. subficiere,  
incumbat probatio excessus, ut in specie advertit Rota in  
Aculana datus, seu pecunaria 24. Januarii 1653. coram  
Dunozett. inter suos decr. 948. quod sanè recipiendum est  
ubi mulieris heres, vel altera, in quem ipsa dibusit, possi-  
deat, ita venient ex pacto partes actoris gerat, securius autem  
filie qui paciuntur negando, atque libertatem  
dote praetendendo fit actor venient contra eum, qui ex  
dicto vocatus possidat, ad instar corum, que dicto decr.  
145. de subficio, seu bonorum liberorum deficiencia proban-  
dat est dictum, dummodo possit fit in causam premisam;  
fecis autem si datus heres possidat de facto, quia nem-  
pe dote adhuc non solvit, quoniam cum hoc possidet ex  
proprio facto, & culpa proveniat, non videtur ad hanc ef-  
fectum ei prodeles debere.

Sexto tandem & ultimo calo extranei datus quod finis  
sub cuius extranei nomine venit quicunque, excepta dote,  
qua datur jure peculi, vel loco legitime, seu paragio, ut  
advertis Amat. dicto resolut. 64. nu. 14. quod agitur de pa-  
go, cuius calus eveniret solito matrimonio per obitum mu-  
lieris, ita contentio sit inter datus, vel ab eo causam  
habentes, ac mulieris heredes, vel eos in quos ipsa disponi-  
tus, & runc si paciuntur cetero ad initio, & inconten-  
tum, non dubitatur de illius regulari validitate, five  
datus voluntarie, & ex liberalitate dote constitutus, five